
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   47  DEL   19/01/2024

OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO 
E SERVIZI DI CONTROLLO 2. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024. 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: FARIOLI EUGENIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

• con Determinazione Dirigenziale n.776 del 06/11/2020 è stata autorizzata l’adesione 
alla convenzione “Vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”, Lotto 2 e 
Lotto  5  -  stipulata  tra  l’Agenzia  Regionale  “Intercent-ER”  e la  ditta  Coopservice 
S.Coop.  p.a.  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  in  via  Rochdale  n.5,  P.  IVA 
00310180351  nella  sua  qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del 
Raggruppamento Temporaneo d'Impresa con la mandante Cittadini Dell'ordine S.p.A., 
sede legale in Bolzano, Via Vincenzo Lancia n. 6/A, P. IVA 02415990213, per affidare i 
servizi di portierato e vigilanza presso gli immobili indicati nei piani degli interventi;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  789  del 25/08/2023  si  è  preso  atto  che 
Coopservice S.Coop. p.a. P. IVA 00310180351, ha conferito il proprio ramo d'azienda 
attivo nel settore vigilanza, comprendente il complesso delle attività di vigilanza privata 
e portierato fiduciario di cui alla sopra citata convenzione Intercent-ER, alla società 
Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., con sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 
- CAP 42122 -  P.IVA 03002460354 – con decorrenza 01/07/2023;

• a seguito del verificarsi delle condizioni previste dall'art.15 della Convenzione di cui 
sopra (Aggiornamento ISTAT)  i canoni per il servizio di cui al presente atto sono stati  
aggiornati  come  da  Determinazioni  Dirigenziali  della  Regione  Emilia  Romagna  - 
Intercenter  numeri 578/2021 e 11/2023;

• i  documenti  che  regolano  la  convenzione  di  cui  sopra  ed  i  Piani  degli  Interventi 
concordati tra la Provincia di Reggio Emilia  la ditta Coopservice S. Coop. p. a. sono 
conservati  agli  atti  della  procedura  di  adesione,  presso  la  U.O.  Provveditorato  ed 
Espropri;

• gli elementi qualificanti la Convenzione in oggetto, quali le condizioni, le responsabilità 
di  fornitura,  le  penali,  le  cause  di  risoluzione,  sono  contenuti  nei  documenti  che 
regolano la Convenzione, sopra citati;

• la suddetta convenzione è suddivisa in lotti:

• Lotto  2  –  Servizi  di  vigilanza  con  scadenza  21/09/2024  –  CIG  master 
7552764206;

• Lotto  5  –  Servizi  di  portierato  con  scadenza  18/06/2024  –  CIG  master 
75527831B4;

• in esecuzione della Determinazione sopra citata sono stati emessi i seguenti Ordinativi 
di Fornitura mediante le funzionalità attive sulla piattaforma “Intercent-ER” e previste 
dalla Convenzione di cui sopra:

• Servizi  di  Vigilanza:  OdiF  n. Registro di Sistema  PI362536-20 con scadenza 
21/09/2024 –  Importo  € 347.731,70# +  IVA (€ 424.232,67# IVA compresa)  CIG 
derivato:  8581982B93;

Determinazione N. 47 del 19/01/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• Servizi  di  Portierato:  OdiF n.  Registro di Sistema  PI362442-20 con scadenza 
18/06/2024 –  importo  €  133.126,88# +  IVA (€  162.414,79# IVA compresa)  CIG 
derivato:  8581996722;

      Atteso che

• la spesa stimata per l'anno 2024 per i servizi di cui al presente atto, fino al termine 
dei  rispettivi  contratti  (21/09/2024  e  18/06/2024),  calcolata  alle  condizioni  previste 
dalla  convenzione  e  dal  “Piano  degli  Interventi”,  nonché  prevedendo  un  importo 
forfettario  per  prestazioni  straordinarie  pari  al  5% della  spesa ordinaria  stimato  in 
riferimento  alla  spesa  “storica”   sostenuta  negli  ultimi  3  anni,  risulta  essere  la 
seguente:

▪ per il Lotto 2 – Servizi di vigilanza: € 70.000,00# IVA compresa;

▪ per il Lotto 5 – Servizi di portierato: € 26.000,00# IVA compresa;

• per quanto sopra esposto occorre provvedere ad impegnare le seguenti  somme a 
favore della società  Istituto di  Vigilanza Coopservice s.p.a.,  con sede a Reggio 
Emilia in via Rochdale 5 - CAP 42122 -  P.IVA 03002460354:

•  euro 70.000,00# IVA compresa, a copertura della spesa per  per i servizi di 
vigilanza  descritti  nel  piano  degli  interventi  sopra  citato,  fino  al  termine  del 
contratto, previsto il 21/09/2024, imputandola alla Missione 01, Programma 03 
del  Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024,  capitolo 84 ,  Codice 
del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.13.001, obiettivo operativo 0103/0004, 
operativo di gestione R08G3OG3,CIG master  7552764206 –  CIG derivato 
8581982B93;

•  euro  26.000,00# IVA compresa,  a  copertura  della  spesa  per  il  servizio  di 
portierato  descritto  nel  piano  degli  interventi  sopra  citato,  fino  alla  fine  del 
contratto, previsto il 18/06/2024, imputandola alla Missione 01, Programma 03, 
del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024, capitolo  PEG  84 
Codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  1.03.02.13.001,  obiettivo  operativo 
0103/0004, operativo di gestione R08G3OG3, CIG master 75527831B4 – CIG 
derivato 8581996722;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 
3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture - Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.) e 
determinazione dei costi della sicurezza”,  per il servizio oggetto del presente atto  si 
assume il Documento predisposto dall’Agenzia Intercent-ER in sede di gara;

• il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il Responsabile 
della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 47 del 19/01/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA
1. di impegnare, le somme sotto descritte, a favore della società Istituto di Vigilanza 
Coopservice s.p.a., con sede a Reggio Emilia in via Rochdale 5 - CAP 42122 -  P.IVA 
03002460354,  dato atto di tutto quanto esposto in premessa, in funzione della  adesione 
alla convenzione “Vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2”, Lotto 2 e Lotto 5, 
disposta con  Determinazione Dirigenziale n.776 del 06/11/2020:

• euro 70.000,00# IVA compresa, per i servizi di vigilanza descritti nel piano degli 
interventi  sopra  citato,  fino  al  termine  del  contratto,  previsto  il  21/09/2024, 
imputandola  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio  di  Previsione 
2024-2026,  annualità  2024,  capitolo  84, Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  1.03.02.13.001,  obiettivo  operativo  0103/0004,  operativo  di 
gestione R08G3OG3, CIG master  7552764206 – CIG derivato 8581982B93;

• euro 26.000,00#  IVA compresa, per il  servizio di portierato descritti  nel piano 
degli interventi sopra citato, fino al termine del contratto, previsto il 18/06/2024, 
imputandola  alla  Missione  01,  Programma 03,  del  Bilancio  di  Previsione 
2024-2026, annualità 2024,capitolo 84, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.13.001,  obiettivo  operativo  0103/0004,  operativo  di  gestione 
R08G3OG3,  CIG master 75527831B4 – CIG derivato 8581996722;

 2. di dare altresì atto che:
• i documenti che regolano la convenzione di cui sopra ed i Piani degli Interventi  

concordati  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia   la  società  Istituto  di  Vigilanza 
Coopservice s.p.a. sono conservati agli atti della procedura di adesione, presso 
la U.O. Provveditorato ed Espropri;

• gli  elementi  qualificanti  della  Convenzione  in  oggetto,  quali  le  condizioni,  le 
responsabilità di fornitura, le penali, le cause di risoluzione, sono contenuti nei 
documenti sopra citati;

• i  contratti relativi ai servizi di cui al presente atto sono stati stipulati mediante 
emissione degli  Ordinativi  di  Fornitura sotto  descritti,  secondo le funzionalità 
attive sulla piattaforma “Intercent-ER” e previste dalla Convenzione di cui sopra:

• Servizi  di  Vigilanza:  OdiF   n.  Registro  di  Sistema  PI362536-20  con 
scadenza 21/09/2024  –  Importo  €  347.731,70#  +  IVA (€  424.232,67#  IVA 
compresa) CIG derivato:  8581982B93;
• Servizi  di  Portierato:  OdiF  n.  Registro  di  Sistema  PI362442-20  con 
scadenza  18/06/2024  –  importo  €  133.126,88#  +  IVA (€  162.414,79#  IVA 
compresa) CIG derivato:  8581996722;

• con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n.  3/2008  della  AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli 
appalti  relativi  a servizi  e  forniture -  Predisposizione del  documento unico di 
valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.)  e determinazione dei costi della sicurezza”, 
per il  servizio oggetto del presente atto  si  assume il  Documento predisposto 
dall’Agenzia Intercent-ER in sede di gara.

Determinazione N. 47 del 19/01/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 47 del 19/01/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 47 del 19/01/2024.

Reggio Emilia, lì 22/01/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


